
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021012700035

35

Nº 18, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Vigilância Patrimonial, para atuar no Rio Grande do Norte, com Certificado de Segurança nº
27/2021, expedido pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 498, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2020/84163 -
DPF/MGA/PR, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data
de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa TONI SEGURANÇA LTDA, CNPJ
nº 07.291.326/0001-64, especializada em segurança privada, na(s) atividade(s) de Vigilância
Patrimonial, Escolta Armada e Segurança Pessoal, para atuar no Paraná, com Certificado de
Segurança nº 2813/2020, expedido pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 499, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/4638 - DPF/ LG E / S C,
resolve:

Conceder autorização à empresa CANALSEG ESCOLA DE SEGURANÇA EIRELI.,
CNPJ nº 22.627.257/0002-91, sediada em Santa Catarina, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
4000 (quatro mil) Munições calibre .380
1500 (uma mil e quinhentas) Munições calibre 12
2080 (duas mil e oitenta) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 500, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/4808 -
DELESP/DREX/SR/PF/PR, resolve:

Conceder autorização à empresa GENESY VIGILÂNCIA E SEGURANÇA
PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ nº 05.338.024/0001-79, sediada no Paraná, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
845 (oitocentas e quarenta e cinco) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 501, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/4811 - DPF/ M I I / S P ,
resolve:

Conceder autorização à empresa SPSP - SISTEMA DE PRESTAÇÃO DE
SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, CNPJ nº 04.346.665/0001-02, sediada em São Paulo, para
adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
600 (seiscentas) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 505, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2020/80328 - DP F/ A R U / S P ,
resolve:

Conceder autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data da
publicação deste Alvará no D.O.U., à empresa SYSTEM SEG SEGURANCA PATRIMONIAL
EIRELI, CNPJ nº 37.577.164/0001-96, especializada em segurança privada, na(s) atividade(s)
de Vigilância Patrimonial, para atuar em São Paulo, com Certificado de Segurança nº
4/2021, expedido pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 506, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2020/93071 -
DELESP/DREX/SR/PF/SE, resolve:

Conceder autorização à empresa RADIO TELEVISAO DE SERGIPE LTDA, CNPJ nº
13.029.459/0001-60, sediada em Sergipe, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
3 (três) Revólveres calibre 38
30 (trinta) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 507, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2020/83244 -
DELESP/DREX/SR/PF/MG, resolve:

Conceder autorização à empresa RHINO VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ
nº 21.709.515/0001-35, sediada em Minas Gerais, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
1 (uma) Arma de choque elétrico de lançamento de dardos energizados
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 508, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2020/92989 -
DELESP/DREX/SR/PF/ES, resolve:

Conceder autorização à empresa SEI VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº
10.392.232/0001-96, sediada no Espírito Santo, para adquirir:

Da empresa cedente VIGSERV SERVIÇOS DE VIGILANCIA E SEGURANÇA EIRELI,
CNPJ nº 36.040.947/0001-73:

17 (dezessete) Revólveres calibre 38
Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
7 (sete) Revólveres calibre 38
30 (trinta) Munições calibre .380
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 509, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/4877 -
DELESP/DREX/SR/PF/BA, resolve:

Conceder autorização à empresa JAVA SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, CNPJ
nº 03.394.369/0001-14, sediada na Bahia, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
700 (setecentas) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL
PORTARIA CGIL-GAB Nº 39, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

A COORDENADORA-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2º, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, e considerando o disposto no Despacho nº 24/2021/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência concedida à imigrante
MARIAFLAVIA BRIGADA, RNM V941533-W, nacional da Itália, filha de GIOVANNA PISANI,
com fundamento no inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017,
tendo em vista a ausência do País por período superior a dois anos sem apresentação de
justificativa. Processo SEI nº 08420.010480/2019-04.

ANA PAULA SANTOS DA SILVA CAMPELO

DESPACHOS DE 26 DE JANEIRO DE 2021

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao MRE nº
0034/2021 de 21/01/2021, 0036/2021 de 22/01/2021, 0037/2021 de 22/01/2021,
0038/2021 de 25/01/2021 e 0039/2021 de 25/01/2021, respectivamente:

. Residência Prévia - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039000010202112 Requerente: ASSOCIACAO INTERNACIONAL DE
EDUCACAO DE BELO HORIZONTE Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Katie Rebekah Abarr Data
Nascimento: 12/04/1986 Passaporte: 566192842 País: EUA Mãe: Carol Susan Balckom Pai:
Thomas Alan Abarr;

Processo: 47039000036202152 Requerente: ACG DO BRASIL S/A Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: LALIT VINAYAK SAWANT PATEL Data Nascimento: 10/02/1981 Passaporte:
P5291664 País: ÍNDIA Mãe: DEEPASHRI VINAYAK PATEL Pai: VINAYAK LAXMAN PATEL;

Processo: 47039000237202150 Requerente: ACCENTURE DO BRASIL LTDA Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: HARALD ERNESTO SCHWEITZER Data Nascimento: 18/03/1990
Passaporte: 561932569 País: EUA Mãe: MARISEL PACHECO SCHWEITZER Pai: ALBERT
SIMON SCHWEITZER;

Processo: 47039000246202141 Requerente: BRITISH COLEGIO DO BRASIL - BCB
- EIRELI Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Jessica Leigh Lindhorst Data Nascimento: 01/04/1993
Passaporte: A08645477 País: REPÚBLICA DA ÁFRICA DO SUL Mãe: Yvonne Patricia Kidd Pai:
Mark Wayne Kidd;

Processo: 47039000316202161 Requerente: STEP OIL & GAS SERVICOS LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: LACINA TRAORE Data Nascimento: 25/06/1979 Passaporte:
19AA74994 País: COSTA DO MARFIM Mãe: OUMOU CISSE Pai: MAMADOU TRAORE;

Processo: 47039000334202142 Requerente: HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ZHIJIE SHEN Data Nascimento:
02/02/1994 Passaporte: E70191544 País: CHINA Mãe: XUELING WANG Pai: QIAOGEN SHEN;
e

Processo: 47039000542202141 Requerente: IFF ESSENCIAS E FRAGRANCIAS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Sofia Gavriil Data Nascimento: 04/03/1991 Passaporte:
AN1241198 País: GRÉCIA Mãe: Eleonara Emmanouil Pai: Nikolaos Gavriil.

. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º)

Processo: 47039017529202041 Requerente: MYOUNG SHIN FABRICANTE DE
CARROCERIA AUTOMOTIVA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Minyoung Lee Data
Nascimento: 08/04/1986 Passaporte: M29910871 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039018195202022 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Siegfried Kaufmann Data Nascimento: 13/11/1961 Passaporte: U4916878
País: ÁUSTRIA;

Processo: 47039020102202020 Requerente: SERIMAX DO BRASIL SERVICOS DE
SOLDAGEM E FABRICACAO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: STEPHANE EUGENE LEON
PREUX Data Nascimento: 04/03/1986 Passaporte: 17CI01362 País: FRANÇA;

Processo: 47039020110202076 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: LIAN, ZHENGHUI Data Nascimento: 26/05/1972 Passaporte: EC3715879 País:
CHINA;

Processo: 47039020111202011 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: YE, LIYAN Data Nascimento: 28/05/1973 Passaporte: EJ3996237 País: CHINA;

Processo: 47039020112202065 Requerente: SERIMAX DO BRASIL SERVICOS DE
SOLDAGEM E FABRICACAO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ARTHUR STOCKMAN Data
Nascimento: 05/12/1986 Passaporte: EP992928 País: BÉLGICA;

Processo: 47039020119202087 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: NICOLAS WARNIEZ Data Nascimento: 08/10/1986 Passaporte: EN992731 País:
B É LG I C A ;

Processo: 47039000180202199 Requerente: WARTSILA BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: NILS DAVID MATTHIAS HIRVI Data Nascimento: 02/10/1976 Passaporte:
93998520 País: SUÉCIA;

Processo: 47039000204202118 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JEAN-YVES PAUL
MIOSSEC Data Nascimento: 08/07/1972 Passaporte: 17FV22371 País: FRANÇA;

Processo: 47039000259202110 Requerente: GMA DO BRASIL REVESTIMENTOS
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JAIME HERNAN PATINO MONSALVE Data Nascimento:
20/07/1983 Passaporte: YA3703610 País: ITÁLIA;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021012700036

36

Nº 18, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039000261202199 Requerente: GMA DO BRASIL REVESTIMENTOS
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: COSIMO IACCARINI Data Nascimento: 25/06/1959
Passaporte: YA5469241 País: ITÁLIA;

Processo: 47039000262202133 Requerente: BOSKALIS DO BRASIL DRAGAGEM E
SERVICOS MARITIMOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: CRAIG JUAN ERASMUS Data
Nascimento: 07/08/1976 Passaporte: A04191146 País: REPÚBLICA DA ÁFRICA DO SUL;

Processo: 47039000268202119 Requerente: BOBST LATINOAMERICA DO SUL
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Julien Mattrand Data Nascimento: 29/12/1984 Passaporte:
17CF04996 País: FRANÇA;

Processo: 47039000272202179 Requerente: BOSKALIS DO BRASIL DRAGAGEM E
SERVICOS MARITIMOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JORDY MARIUS VEEN Data
Nascimento: 27/02/1984 Passaporte: NWDFRF632 País: HOLANDA;

Processo: 47039000276202157 Requerente: BOSKALIS DO BRASIL DRAGAGEM E
SERVICOS MARITIMOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: PETER VAN OLPHEN Data
Nascimento: 18/03/1968 Passaporte: NS235DF85 País: HOLANDA;

Processo: 47039000284202101 Requerente: BOSKALIS DO BRASIL DRAGAGEM E
SERVICOS MARITIMOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: RICHARD PAUL ARTHUR
SCHRAVEMADE Data Nascimento: 15/06/1968 Passaporte: NUF40CJF4 País: HOLA N DA ;

Processo: 47039000288202181 Requerente: BOSKALIS DO BRASIL DRAGAGEM E
SERVICOS MARITIMOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JOHAN NICHOLAS BARRY Data
Nascimento: 28/06/1982 Passaporte: M00134405 País: REPÚBLICA DA ÁFRICA DO SUL;

Processo: 47039000290202151 Requerente: BOSKALIS DO BRASIL DRAGAGEM E
SERVICOS MARITIMOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JAN WILLEM DUIT Data
Nascimento: 07/07/1965 Passaporte: BK7D97931 País: HOLANDA;

Processo: 47039000408202141 Requerente: AERIS INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA GERACAO DE ENERGIA S.A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Pawel Janusz
Ciesielski Data Nascimento: 27/05/1981 Passaporte: EM6746210 País: POLÔNIA;

Processo: 47039000463202131 Requerente: BOSKALIS DO BRASIL DRAGAGEM E
SERVICOS MARITIMOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: RENE ENRICO MEULDIJK Data
Nascimento: 08/12/1960 Passaporte: NN04C2C97 País: HOLANDA;

Processo: 47039000465202120 Requerente: BOSKALIS DO BRASIL DRAGAGEM E
SERVICOS MARITIMOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: CHRISTIAAN BOS Data Nascimento:
26/08/1960 Passaporte: BX3FLLF03 País: HOLANDA;

Processo: 47039000470202132 Requerente: MINERACAO CARAIBA S/A Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: JOHN ANTONY ANDERSON Data Nascimento: 05/07/1954 Passaporte:
M00175109 País: REPÚBLICA DA ÁFRICA DO SUL;

Processo: 47039000471202187 Requerente: BOSKALIS DO BRASIL DRAGAGEM E
SERVICOS MARITIMOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: OMAR DOUALLA Data Nascimento:
15/05/1959 Passaporte: NNKD96F12 País: HOLANDA;

Processo: 47039000474202111 Requerente: MINERACAO CARAIBA S/A Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: PHILIP CHRISTOPHER BROWN Data Nascimento: 21/01/1989 Passaporte:
529214802 País: INGLATERRA;

Processo: 47039000477202154 Requerente: MINERACAO CARAIBA S/A Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: LYLE RICHARD JOHN PRITCHARD Data Nascimento: 22/08/1956
Passaporte: AH888929 País: CANADÁ;

Processo: 47039000487202190 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: até 07/12/2021 Imigrante: HORACIO MORALES ALARCON Data Nascimento:
30/12/1971 Passaporte: G19304899 País: MÉXICO;

Processo: 47039000536202194 Requerente: NATIONAL OILWELL VARCO DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Mark Anthony Evans Data Nascimento: 25/10/1970
Passaporte: 530884405 País: EUA;

Processo: 47039000537202139 Requerente: GE POWER & WATER
EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE ENERGIA E TRATAMENTO DE AGUA LTDA. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: Preetish Gautam Subramanian Data Nascimento: 26/06/1986 Passaporte:
Z3460839 País: ÍNDIA;

Processo: 47039000538202183 Requerente: NATIONAL OILWELL VARCO DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Ramiro Betancourt Jr Data Nascimento: 09/06/1987
Passaporte: 565797512 País: EUA;

Processo: 47039000540202152 Requerente: NATIONAL OILWELL VARCO DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Terrance Eugene Carpenter Jr Data Nascimento:
30/05/1986 Passaporte: 511028425 País: EUA;

Processo: 47039000543202196 Requerente: ALFA LULA ALTO OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Martin Ziak Data Nascimento: 06/06/1989
Passaporte: BI3156975 País: ESLOVÁQUIA;

Processo: 47039000544202131 Requerente: ALFA LULA ALTO OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Mathias Marcel Darioli Data Nascimento:
18/04/1985 Passaporte: X7539458 País: SUIÇA;

Processo: 47039000548202119 Requerente: AERIS INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA GERACAO DE ENERGIA S.A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Dominik
Ryszard Skuneczny Data Nascimento: 26/06/1986 Passaporte: EK3475881 País: POLÔNIA;

Processo: 47039000549202163 Requerente: AERIS INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA GERACAO DE ENERGIA S.A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Lukasz Marek
Laskowski Data Nascimento: 10/04/1983 Passaporte: EK8539788 País: POLÔNIA;

Processo: 47039000550202198 Requerente: AERIS INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA GERACAO DE ENERGIA S.A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Mateusz Artur
Podgorski Data Nascimento: 23/12/1993 Passaporte: ET9918994 País: POLÔNIA;

Processo: 47039000551202132 Requerente: AERIS INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA GERACAO DE ENERGIA S.A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Michal Andrzej
Wrubel Data Nascimento: 16/12/1990 Passaporte: EM4334835 País: POLÔNIA;

Processo: 47039000671202130 Requerente: HWASHIN FABRICANTE DE PECAS
AUTOMOTIVAS BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SICHUN KIM Data Nascimento:
24/01/1987 Passaporte: M30680963 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039000672202184 Requerente: HWASHIN FABRICANTE DE PECAS
AUTOMOTIVAS BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: HYUNGMIN LEE Data Nascimento:
26/06/1985 Passaporte: M41379809 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039000673202129 Requerente: HWASHIN FABRICANTE DE PECAS
AUTOMOTIVAS BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: HONGGEUN HAN Data Nascimento:
25/08/1981 Passaporte: M285676554 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039000693202108 Requerente: AERIS INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA GERACAO DE ENERGIA S.A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Hugo Dinis
Miranda Neiva Data Nascimento: 22/07/1982 Passaporte: AB891665 País: CANA DÁ ;

Processo: 47039000705202196 Requerente: AERIS INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA GERACAO DE ENERGIA S.A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Richard Yee-
Cheung Data Nascimento: 16/01/1990 Passaporte: AL586517 País: CANADÁ;

Processo: 47039000702202152 Requerente: ELETTRIC 80 LATIN AMERICA
AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: WOJCIECH KUBINA Data
Nascimento: 08/05/1993 Passaporte: EM3929771 País: POLÔNIA;

Processo: 47039000715202121 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: até 07/12/2021 Imigrante: MARCIN PIOTR PAWLOWSKI Data Nascimento:
12/11/1989 Passaporte: EM2209058 País: POLÔNIA;

Processo: 47039000758202115 Requerente: TEC SERVICE 1515 SERVICOS
ELETROMECANICOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JORGE ANTONIO AGUAYO Data
Nascimento: 05/04/1988 Passaporte: 569396214 País: EUA;

Processo: 47039000789202168 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: LARS ERIK INGEMAR JONSSON Data Nascimento: 07/08/1959 Passaporte:
97549055 País: SUÉCIA;

Processo: 47039000791202137 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: BENT EGON CHRISTENSEN Data Nascimento: 01/06/1961 Passaporte: 35385518
País: SUÉCIA;

Processo: 47039000801202134 Requerente: BASSDRILL BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SAPARDI Data Nascimento: 13/05/1978
Passaporte: B5862626 País: INDONÉSIA;

Processo: 47039000802202189 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: ALVARO ESQUIROZ IDIAZABAL Data Nascimento: 05/08/1992 Passaporte:
PAL616155 País: ESPANHA;

Processo: 47039000804202178 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: ION CHOURRAUT BALEZTENA Data Nascimento: 03/05/1977 Passaporte:
PAL616315 País: ESPANHA;

Processo: 47039000808202156 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: JOSE ANTONIO GOICOECHEA ASTIZ Data Nascimento: 09/07/1976 Passaporte:
PAD985369 País: ESPANHA;

Processo: 47039000809202109 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: PABLO BERNARTE SAEZ Data Nascimento: 22/01/1980 Passaporte: PAA947381
País: ESPANHA; e

Processo: 47039000811202170 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: PABLO FERNANDEZ PUERTA Data Nascimento: 16/11/1997 Passaporte:
PAK548851 País: ESPANHA.

. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 4º, Caput)

Processo: 47039000837202118 Requerente: KHS INDUSTRIA DE MAQUINAS
LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: CORNELIA KOCK Data Nascimento: 07/08/1982
Passaporte: C2VIGVNTO País: ALEMANHA;

Processo: 47039000842202121 Requerente: INTERATIVA INDUSTRIA COMERCIO
E REPRESENTACOES LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: RAFFAELE PIRAS Data Nascimento:
09/07/1974 Passaporte: YB0350955 País: ITÁLIA;

Processo: 47039000844202110 Requerente: SCANIA LATIN AMERICA LTDA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: MARTIN DOPPSTADT Data Nascimento: 10/05/1967
Passaporte: C8P9J88RV País: ALEMANHA;

Processo: 47039000845202164 Requerente: SCANIA LATIN AMERICA LTDA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: SIEGFRIED SCHON Data Nascimento: 22/10/1980 Passaporte:
C8RLN8FLP País: ALEMANHA;

Processo: 47039000870202148 Requerente: COLGATE PALMOLIVE INDUSTRIAL
LTDA Prazo: 45 Dia(s) Imigrante: BASTIAN NOETHEN Data Nascimento: 25/05/1984
Passaporte: C21V6T3J0 País: ALEMANHA;

Processo: 47039000873202181 Requerente: COLGATE PALMOLIVE INDUSTRIAL
LTDA Prazo: 45 Dia(s) Imigrante: THOMAS MEYER Data Nascimento: 08/09/1988
Passaporte: C2KJMZHY5 País: ALEMANHA;

Processo: 47039000877202160 Requerente: COLGATE PALMOLIVE INDUSTRIAL
LTDA Prazo: 45 Dia(s) Imigrante: FESTER VITALI Data Nascimento: 18/03/1985 Passaporte:
C2KJVTF7F6D País: ALEMANHA;

Processo: 47039000883202117 Requerente: GUARDIAN DO BRASIL VIDROS
PLANOS LTDA Prazo: até 13/06/2021 Imigrante: Travis Paul Jozefcak Data Nascimento:
15/03/1991 Passaporte: 658529949 País: EUA;

Processo: 47039000898202185 Requerente: NESTLE BRASIL LTDA. Prazo: 180
Dia(s) Imigrante: JACOBUS MARIE ABRAHMS Data Nascimento: 21/02/1965 Passaporte:
NMHL9RJR9 País: PAÍSES BAIXOS;

Processo: 47039000931202177 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: GREGORY LAMBERT Data Nascimento: 19/05/1970 Passaporte: ES575653 País:
B É LG I C A ;

Processo: 47039000983202143 Requerente: NESTLE BRASIL LTDA. Prazo: 180
Dia(s) Imigrante: BERND ROESKEN Data Nascimento: 14/04/1974 Passaporte: C70GHVJK7
País: ALEMANHA Imigrante: CHRISTOPHER BRZOSKA Data Nascimento: 17/07/1986
Passaporte: C786GG0NJ País: ALEMANHA Imigrante: HEINZ GUENTER WILKE Data
Nascimento: 05/04/1964 Passaporte: C78NP546C País: ALEMANHA;

Processo: 47039000985202132 Requerente: DORI ALIMENTOS S.A. Prazo: 180
Dia(s) Imigrante: VICTOR KINAS Data Nascimento: 05/06/1978 Passaporte: C2WKM6T5P
País: ALEMANHA;

Processo: 47039000986202187 Requerente: GOODYEAR DO BRASIL PRODUTOS
DE BORRACHA LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: DOUGLAS WILLIAM DILLON Data
Nascimento: 12/10/1981 Passaporte: 658506987 País: EUA;

Processo: 47039001033202136 Requerente: EMERSON PROCESS MANAGEMENT
LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: LUIS ORLANDO MERAYO GATICA Data Nascimento:
26/10/1996 Passaporte: 2 0759 0654 País: COSTA RICA;

Processo: 47039000993202189 Requerente: EMERSON PROCESS MANAGEMENT
LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: DIEGO ALEJANDRO VARGAS MONTERO Data Nascimento:
20/04/1984 Passaporte: 1 1203 0577 País: COSTA RICA;

Processo: 47039001021202110 Requerente: CHC DO BRASIL TAXI AEREO S.A.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: DAVID PAUL KARCHER JR Data Nascimento: 26/11/1988
Passaporte: 488732280 País: EUA;

Processo: 47039001028202123 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 180
Dia(s) Imigrante: Manuel Payer Data Nascimento: 29/05/1989 Passaporte: P6926732 País:
ÁU S T R I A ;

Processo: 47039001032202191 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 180
Dia(s) Imigrante: Michael Erlacher Data Nascimento: 15/01/1988 Passaporte: P6463896
País: ÁUSTRIA;

Processo: 47039001073202188 Requerente: DORI ALIMENTOS S.A. Prazo: 180
Dia(s) Imigrante: ROBERT MARIO BRUSTEL Data Nascimento: 18/03/1985 Passaporte:
C2W3813KG País: ALEMANHA;

Processo: 47039001104202109 Requerente: THYSSENKRUPP BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: NUNO MIGUEL ALVES FERREIRA Data Nascimento: 29/05/1977
Passaporte: P545738 País: PORTUGAL;

Processo: 47039001180202114 Requerente: BAKER HUGHES DO BRASIL LTDA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Warren David Galbraith Data Nascimento: 31/05/1970
Passaporte: PA9053840 País: AUSTRÁLIA;

Processo: 47039001190202141 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: MICHAEL VERBANIC Data Nascimento: 20/04/1961 Passaporte:
584865837 País: EUA;

Processo: 47039001191202196 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: CORY ARTHUT OWENS Data Nascimento: 19/08/1992
Passaporte: 523991511 País: EUA;

Processo: 47039001198202116 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: PAULA ANNETTE KAY Data Nascimento: 12/09/1971
Passaporte: 524788744 País: EUA;

Processo: 47039001206202116 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: WILLIAM GREGORY STEVENS Data Nascimento: 15/12/1962
Passaporte: 656413372 País: EUA;

Processo: 47039001209202150 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: STEAPHAN PAUL WILSON Data Nascimento: 19/10/1990
Passaporte: 555794939 País: EUA;

Processo: 47039001224202106 Requerente: NESTLE BRASIL LTDA. Prazo: 180
Dia(s) Imigrante: MARK BRYAN Data Nascimento: 25/07/1973 Passaporte: 564384796 País:
INGLATERRA; e

Processo: 47039001238202111 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 180
Dia(s) Imigrante: Aki Samuli Sjöman Data Nascimento: 27/07/1975 Passaporte: FP3217335
País: FINLÂNDIA.

. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 4º, Parágrafo
1º)

Processo: 47039000574202147 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: SARAWUT WONGPRADIT Data Nascimento: 25/08/1969 Passaporte: AA9846737
País: TAILÂNDIA;

Processo: 47039000575202191 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: PRAWIT PHONSAWAT Data Nascimento: 01/01/1982 Passaporte: AC2151016
País: TAILÂNDIA;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021012700037

37

Nº 18, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039000576202136 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: PHURIN HONGTO Data Nascimento: 16/12/1968 Passaporte: AC2142772 País:
TAILÂNDIA;

Processo: 47039001041202182 Requerente: MOSAIC DO BRASIL SISTEMAS E
CONSULTORIA LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: GABRIELE SCIPIONE Data Nascimento:
02/07/1999 Passaporte: YB7465443 País: ITÁLIA;

Processo: 47039001088202146 Requerente: NOVELIS DO BRASIL LTDA. Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: WOLFGANG JOHANNING Data Nascimento: 21/04/1956 Passaporte:
C7C3WK09L País: ALEMANHA; e

Processo: 47039001093202159 Requerente: NOVELIS DO BRASIL LTDA. Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: THOMAS LUDWIG Data Nascimento: 21/01/1965 Passaporte:
C6XCC266L País: ALEMANHA.

. Residência Prévia - RN 04 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039019445202041 Requerente: TAP MANUTENCAO E ENGENHARIA
BRASIL S/A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: HENRIQUE MANUEL DE MADUREIRA O'DONNELL
PEREIRA GUIMARÃES Data Nascimento: 15/03/1963 Passaporte: C563708 País:
PORTUGAL;

Processo: 47039000012202101 Requerente: SERVICOS SUBSEA ESPECIALIZADO
DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SCOTT PHILLIP EVANS Data Nascimento:
23/03/1994 Passaporte: 562024135 País: INGLATERRA;

Processo: 47039000014202192 Requerente: SERVICOS SUBSEA ESPECIALIZADO
DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: PAUL ANTHONY POTHECARY Data Nascimento:
11/05/1960 Passaporte: 518050525 País: INGLATERRA;

Processo: 47039000015202137 Requerente: SERVICOS SUBSEA ESPECIALIZADO
DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: CHRISTOPHER JONES Data Nascimento:
23/05/1983 Passaporte: 554404053 País: INGLATERRA;

Processo: 47039000532202114 Requerente: AJINOMOTO DO BRASIL INDUSTRIA
E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: KAZUYA NOGE Data
Nascimento: 12/03/1974 Passaporte: TT1677337 País: JAPÃO; e

Processo: 47039000535202140 Requerente: LM WIND POWER DO BRASIL S.A.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Lasse Heinfelt Tolboell Data Nascimento: 03/09/1985
Passaporte: 212080400 País: DINAMARCA.

. Residência Prévia - RN 06 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039020253202088 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: Rolando Pallada Fulgencio Data Nascimento:
18/11/1975 Passaporte: P6686557A País: FILIPINAS;

Processo: 47039020256202011 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: Nathaniel De Guzman Santiago Data Nascimento:
04/01/1983 Passaporte: P0893473A País: FILIPINAS;

Processo: 47039020258202019 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: Jerry Rafael Petalio Luceña Data Nascimento:
24/10/1972 Passaporte: P8512456A País: FILIPINAS;

Processo: 47039000068202158 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 14/12/2021 Imigrante: JENALD CANLAS DIGNENENG Data
Nascimento: 25/05/1978 Passaporte: P4017635B País: FILIPINAS;

Processo: 47039000070202127 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 14/12/2021 Imigrante: DELVIN ANDRES BERAMO Data Nascimento:
19/04/1977 Passaporte: P4274252B País: FILIPINAS;

Processo: 47039000072202116 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 14/12/2021 Imigrante: REY JAVELLANA SOLLOREN Data Nascimento:
06/09/1980 Passaporte: P0824738A País: FILIPINAS;

Processo: 47039000075202150 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ANDREAS GEORGIOS KATSIAMPANIS Data
Nascimento: 23/04/1987 Passaporte: AT0021524 País: GRÉCIA;

Processo: 47039000076202102 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 17/12/2021 Imigrante: ANDREY MOSKALENKO Data Nascimento:
15/05/1980 Passaporte: 753075089 País: RÚSSIA;

Processo: 47039000080202162 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 16/08/2021 Imigrante: GODOFREDO JR.TAJANLANGIT TAGUPA Data
Nascimento: 19/12/1963 Passaporte: P1938346A País: FILIPINAS;

Processo: 47039000083202104 Requerente: OSM DO BRASIL GERENCIAMENTO
DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: 200 Dia(s) Imigrante: KEVIN CUMMIMG Data
Nascimento: 15/07/1967 Passaporte: 520443019 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039000084202141 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/10/2022 Imigrante: DMITRY LUCHKO Data Nascimento:
04/06/1973 Passaporte: 726074897 País: RÚSSIA;

Processo: 47039000085202195 Requerente: OSM DO BRASIL GERENCIAMENTO
DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: até 10/07/2021 Imigrante: DAVID ALEXANDER
JOHN SHEPHERD Data Nascimento: 19/03/1964 Passaporte: 557183875 País: GRÃ
BRETANHA;

Processo: 47039000086202130 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 16/08/2021 Imigrante: SERGEY SHPRINTS Data Nascimento:
25/08/1966 Passaporte: 76 1504384 País: RÚSSIA;

Processo: 47039000088202129 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 04/01/2022 Imigrante: DAVIT TSKHADADZE Data Nascimento:
20/02/1986 Passaporte: 15BB40390 País: GEÓRGIA;

Processo: 47039000089202173 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 11/06/2021 Imigrante: KONSTANTIN RUSANOV Data Nascimento:
06/01/1995 Passaporte: 71 7820127 País: RÚSSIA;

Processo: 47039000109202114 Requerente: GOLAR POWER LATAM SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Joey Umadhay Villanueva Data Nascimento:
01/02/1978 Passaporte: P4225052A País: FILIPINAS;

Processo: 47039000197202146 Requerente: ASSO MARITIMA NAVEGACAO LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: PIER PAOLO QUARTA Data Nascimento: 16/09/1971 Passaporte:
YA4581537 País: ITÁLIA;

Processo: 47039000209202132 Requerente: ASSO MARITIMA NAVEGACAO LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ANTONINO BELMONTE Data Nascimento: 04/02/1997
Passaporte: YB0216654 País: ITÁLIA;

Processo: 47039000368202137 Requerente: MAERSK SUPPLY SERVICE - APOIO
MARITIMO LTDA Prazo: até 01/05/2022 Imigrante: SOEREN STAUN Data Nascimento:
19/09/1956 Passaporte: 206509243 País: DINAMARCA;

Processo: 47039000370202114 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/02/2022 Imigrante: ALEKSEI ERMOLIN Data Nascimento:
08/03/1959 Passaporte: 550289756 País: RÚSSIA;

Processo: 47039000373202140 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/02/2022 Imigrante: RIHARDS INOZEMCEVS Data Nascimento:
11/04/1993 Passaporte: LV4752627 País: LETÔNIA;

Processo: 47039000374202194 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/02/2022 Imigrante: NIKITA RUSAKOVS Data Nascimento:
21/11/1981 Passaporte: LV6151593 País: LETÔNIA;

Processo: 47039000375202139 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/02/2022 Imigrante: JEVGENIJS DOMINUKS Data Nascimento:
12/09/1980 Passaporte: LZ3297751 País: LETÔNIA;

Processo: 47039000376202183 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/02/2022 Imigrante: RUSLANS LOBIREVS Data Nascimento:
12/07/1989 Passaporte: LV6234503 País: LETÔNIA;

Processo: 47039000378202172 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 02/07/2022 Imigrante: RAFAEL ANTONIO BARRADA CASTELLAR Data
Nascimento: 17/08/1978 Passaporte: 129801449 País: VENEZUELA;

Processo: 47039000379202117 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 02/07/2022 Imigrante: SAMUEL IGNACIO SALAZAR LUVECCE Data
Nascimento: 28/09/1994 Passaporte: 085757835 País: VENEZUELA;

Processo: 47039000381202196 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 02/07/2022 Imigrante: SAMUEL ENRIQUE LANZA PERTUZ Data
Nascimento: 21/07/1988 Passaporte: 146314757 País: VENEZUELA;

Processo: 47039000382202131 Requerente: MAERSK SUPPLY SERVICE - APOIO
MARITIMO LTDA Prazo: até 01/05/2022 Imigrante: ANDERS BOHN HANSEN Data
Nascimento: 25/11/1955 Passaporte: 206786405 País: DINAMARCA;

Processo: 47039000386202119 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 21/08/2021 Imigrante: SATISH KESAM Data Nascimento: 10/06/1990
Passaporte: M3561552 País: ÍNDIA;

Processo: 47039000390202187 Requerente: ROHDE NIELSEN DO BRASIL
DRAGAGEM LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ARTUR PIOTR KOWALSKI Data Nascimento:
31/01/1970 Passaporte: EF9962461 País: POLÔNIA Imigrante: JAROSLAW KORNAS Data
Nascimento: 23/05/1980 Passaporte: ET8707463 País: POLÔNIA Imigrante: RA D O S L AW
KIEZUN Data Nascimento: 27/01/1982 Passaporte: ED1441346 País: POLÔNIA;

Processo: 47039000464202185 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SILVIU-PETRUT PAUN Data Nascimento: 31/05/1977
Passaporte: 057462476 País: ROMÊNIA;

Processo: 47039000446202101 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO
DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: BJARTE HAUGSLAND Data Nascimento:
02/12/1983 Passaporte: 33209063 País: NORUEGA Imigrante: GEORGE ARTHUR MANSFIELD
BARRAN Data Nascimento: 18/01/1985 Passaporte: 527137520 País: GRÃ BRETANHA
Imigrante: PREBEN AASE Data Nascimento: 08/11/1988 Passaporte: 34477049 País:
NORUEGA Imigrante: SINDRE GILJE Data Nascimento: 24/04/1993 Passaporte: 33557562
País: NORUEGA;

Processo: 47039000447202148 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 11/09/2022 Imigrante: VIOREL GHERASIM Data Nascimento: 23/09/1970
Passaporte: 057313870 País: ROMÊNIA; e

Processo: 47039000448202192 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ARTUR MARCIN TUROWSKI Data Nascimento: 16/01/1982
Passaporte: EH6623626 País: POLÔNIA.

. Residência Prévia - RN 07 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039000394202165 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Damien Claude Eddy Godreuil Data Nascimento: 06/10/1983 Passaporte:
20DK15155 País: FRANÇA;

Processo: 47039000397202107 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Delphine Laure Jeanne Martini Data Nascimento: 24/07/1996 Passaporte:
20DC359558 País: FRANÇA;

Processo: 47039000398202143 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Emmanuel Jean René Boyer Data Nascimento: 06/03/1972 Passaporte:
19CC97630 País: FRANÇA;

Processo: 47039000399202198 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Pascal Fabrice Sobanski Data Nascimento: 26/07/1967 Passaporte:
17AZ79578 País: FRANÇA; e

Processo: 47039000779202122 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: PIERRE-ERIC GUY MARIE MOREL Data Nascimento: 02/12/1987
Passaporte: 13CK33150 País: FRANÇA.

. Residência Prévia - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º)

Processo: 47039017654202051 Requerente: EBR - EMPRESA BRASILEIRA DE
REMANUFATURADOS S.A Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência
à apresentação de nova designação em ata ou em contrato ao fim do atual mandato,
quando for o caso, Imigrante: Oscar Villafranca Encinas Data Nascimento: 17/07/1981
Passaporte: PAJ433727 País: ESPANHA; e

Processo: 47039000242202162 Requerente: PETROCHINA INTERNATIONAL
(BRAZIL) TRADING LTDA. Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência
à apresentação de nova designação em ata ou em contrato ao fim do atual mandato,
quando for o caso, Imigrante: DONGXUAN YAN Data Nascimento: 05/04/1988 Passaporte:
PE2092126 País: CHINA.

. Residência Prévia - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º, Inciso I)

Processo: 47039019002202051 Requerente: TOYO INK BRASIL LTDA. Prazo:
Indeterminado Imigrante: ISAO KAMEOKA Data Nascimento: 27/08/1965 Passaporte: TZ
1.027.282 País: JAPÃO;

Processo: 47039019927202000 Requerente: CBC INDUSTRIAS PESADAS S A
Prazo: Indeterminado Imigrante: MAKOTO ISHII Data Nascimento: 09/09/1965 Passaporte:
TS4370913 País: JAPÃO;

Processo: 47039020246202086 Requerente: NIPPON STEEL AMERICA DO SUL
LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: TARO TSUKAMOTO Data Nascimento: 23/11/1983
Passaporte: TR 9.891.545 País: JAPÃO;

Processo: 47039020494202027 Requerente: UNICHARM DO BRASIL INDUSTRIA
E COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE LTDA., Prazo: Indeterminado Imigrante: KUNIHIRO
SHIOMI Data Nascimento: 19/06/1973 Passaporte: TT1367486 País: JAPÃO Imigrante:
KUNIHIRO SHIOMI Data Nascimento: 19/06/1973 Passaporte: TT1367486 País: JA P ÃO ;

Processo: 47039020511202026 Requerente: HYUNDAI ENGINEERING BRASIL
CONSTRUTORA E GESTAO DE PROJETOS LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: INSUN CHO
Data Nascimento: 28/11/1975 Passaporte: M29036711 País: CORÉIA DO SUL; e

Processo: 47039000057202178 Requerente: CNOOC PETROLEUM BRASIL LTDA.
Prazo: Indeterminado Imigrante: LI FEI Data Nascimento: 05/06/1981 Passaporte:
PE2101558 País: CHINA.

. Residência Prévia - RN 13 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039018187202086 Requerente: PIPA PANORAMA
EMPREENDIMENTOS LTDA Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da
residência à comprovação da realização do plano de investimento ou de negócios,
Imigrante: PIERRE YVES MULLER Data Nascimento: 13/09/1954 Passaporte: X0562178 País:
SUIÇA;

Processo: 47039019520202074 Requerente: MARQUIS TECHNOLOGIES
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA Prazo: Indeterminado,
condicionado a continuidade da residência à comprovação da realização do plano de
investimento ou de negócios, Imigrante: PRASHANT JAIN Data Nascimento: 24/08/1976
Passaporte: 565746711 País: EUA;

Processo: 47039000678202151 Requerente: E.G.R. EMPREENDIMENTOS
TURISTICOS LTDA Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à
comprovação da realização do plano de investimento ou de negócios, Imigrante: SANDRA
MARIA MARTINS RICARDO Data Nascimento: 24/04/1965 Passaporte: CB177023 País:
PORTUGAL; e

Processo: 47039000679202104 Requerente: MR SOCIEDADE PORTUGUESA DE
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA Prazo: Indeterminado, condicionado a
continuidade da residência à comprovação da realização do plano de investimento ou de
negócios, Imigrante: PAULO ALEXANDRE MARTINS RICARDO Data Nascimento: 19/04/1971
Passaporte: P675728 País: PORTUGAL.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021012700038

38

Nº 18, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. Residência Prévia - RN 19 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039000157202102 Requerente: KINROSS BRASIL MINERACAO S/A
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MAKSIM SHIROKOV Data Nascimento: 08/05/1989 Passaporte:
751746128 País: RÚSSIA.

. Residência Prévia - RN 24 - Resolução Normativa, de 20/02/2018

Processo: 47039000869202113 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Prazo: 6 Mês(es) Imigrante: RAMON BONFIL SANDERS Data Nascimento: 13/02/1960
Passaporte: G15529426 País: MÉXICO.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência (imigrantes que já se encontram em
território nacional), ressaltando que os respectivos registros, decorrentes de renovação ou
alteração para prazo indeterminado ou situações correlatas, deverão observar as instruções
de atendimento da Polícia Federal:

. Residência - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039016883202058 Requerente: Z COMERCIO DE ROUPAS EIRELI
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JINWU WANG Data Nascimento: 11/05/1984 Passaporte:
E89645667 País: CHINA Mãe: AYE ZHAO Pai: FENGLONG WANG;

Processo: 47039019826202021 Requerente: LABORATORIO CAMPOS IMAGEM E
DIAGNOSTICOS VETERINARIO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JOELLE TONI ANN VENICE
FRECKLETON Data Nascimento: 22/05/1987 Passaporte: A3969370 País: JAMAICA Mãe:
ROSE MARIE FRECKLETON Pai: VENRIS LAVERT FRECKLETON; e

Processo: 47039019944202039 Requerente: CENTRO CULTURAL DA ESPANHA
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MARTA MARIA MANZANARES UCENDO Data Nascimento:
18/03/1995 Passaporte: PAE068416 País: ESPANHA Mãe: PIEDAD UCENDO VELASCO Pai:
DAMIAN MANZANARES PECO.

. Residência - RN 06 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039018802202054 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 30/05/2021 Imigrante: Mukundkumar Subhashbhai Tandel Data
Nascimento: 28/05/1983 Passaporte: K6512770 País: ÍNDIA;

Processo: 47039018811202045 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 30/05/2021 Imigrante: Vimalkumar Damodarbhai Tandel Data
Nascimento: 16/06/1985 Passaporte: Z2221413 País: ÍNDIA;

Processo: 47039018812202090 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 30/05/2021 Imigrante: Kirankumar Revensiddayya Salimath Data
Nascimento: 03/12/1989 Passaporte: K1712641 País: ÍNDIA;

Processo: 47039018817202012 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 30/05/2021 Imigrante: Bibin Mathew Data Nascimento: 14/10/1989
Passaporte: T1845336 País: ÍNDIA;

Processo: 47039018819202010 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 30/05/2021 Imigrante: Mayur Hirji Devaliya Data Nascimento:
08/07/1989 Passaporte: Z4124258 País: ÍNDIA;

Processo: 47039018822202025 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 30/05/2021 Imigrante: Mehul Nanji Devalia Data Nascimento:
03/10/1994 Passaporte: P8498341 País: ÍNDIA;

Processo: 47039000111202185 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 18/03/2021 Imigrante: BHUPENDER GODARA Data Nascimento:
21/09/1979 Passaporte: Z3161337 País: ÍNDIA;

Processo: 47039000114202119 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 18/03/2021 Imigrante: VINOD PANDARAKALATHIL SREEDHARAN
Data Nascimento: 10/07/1975 Passaporte: L9376060 País: ÍNDIA; e

Processo: 47039000589202113 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 28/07/2021 Imigrante: JOSTON CLIVERT FERNANDES Data
Nascimento: 27/05/1979 Passaporte: Z4350147 País: ÍNDIA.

. Residência - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 6º)

Processo: 47039019669202053 Requerente: ESCALE TECNOLOGIA E MARKETING
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: MATTHEW AARON KLIGERMAN Data Nascimento:
14/09/1986 Passaporte: 505827828 País: EUA;

Processo: 47039018984202063 Requerente: SINOCHEM PETROLEO BRASIL LTDA.
Prazo: Indeterminado Imigrante: DONGCHENG LIU Data Nascimento: 09/12/1983
Passaporte: PE1847327 País: CHINA; e

Processo: 47039000491202158 Requerente: SYSTRA ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: FLAVIO EMANUEL ALMEIDA ROQUE
Data Nascimento: 06/11/1986 Passaporte: CB655719 País: PORTUGAL.

. Residência - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 6º c/c 2º, Inciso I)

Processo: 47039000480202178 Requerente: KB EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: BYOUNG SOO CHO Data
Nascimento: 07/12/1966 Passaporte: M12972142 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039000483202110 Requerente: KB EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: GUESIK LEE Data Nascimento:
18/10/1970 Passaporte: M55396542 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039000516202113 Requerente: KB EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: IN KYU KIM Data Nascimento:
05/10/1967 Passaporte: M11166559 País: CORÉIA DO SUL; e

Processo: 47039000517202168 Requerente: KB EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: SHANG PYO CHOAE Data
Nascimento: 19/10/1961 Passaporte: M18865298 País: CORÉIA DO SUL.

. Residência - RN 13 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039020411202008 Requerente: KB EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA. Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à
comprovação da realização do plano de investimento ou de negócios, Imigrante: MEI-SUEY
CHEN Data Nascimento: 18/07/1943 Passaporte: 504009176 País: EUA.

. Residência - RN 14 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039018613202081 Instituição: INSTITUTO MISSOES CONSOLATA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Nicolas Betino Letikirich Data Nascimento: 11/11/1989
Passaporte: A2342248 País: QUÊNIA;

Processo: 47039018900202091 Requerente: JENNIFER GUADALUPE JAUREGUI
GARCIA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JENNIFER GUADALUPEJAUREGUI GARCIA Data
Nascimento: 17/12/2000 Passaporte: G34548849 País: MÉXICO;

Processo: 47039000478202107 Instituição: ASSOCIACAO CATOLICA RAINHA DAS
VIRGENS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Thuy Tung Tran Data Nascimento: 11/10/1999
Passaporte: AM040344 País: CANADÁ;

Processo: 47039000485202109 Instituição: COMUNIDADE MISSIONARIA DE
VILLAREGIA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Raffaella Campana Data Nascimento: 08/08/1962
Passaporte: YA9929094 País: ITÁLIA;

Processo: 47039000545202185 Instituição: SOCIEDADE CIVIL CASAS DE
EDUCACAO - SCCE Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CATHERINE KATHLEEN MURPHY Data
Nascimento: 10/06/1944 Passaporte: PU5014418 País: IRLANDA;

Processo: 47039000662202149 Instituição: MEMBROS DA IGREJA DE DEUS
INTERNACIONAL Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Roland Fabilane Mendoza Data Nascimento:
31/12/1983 Passaporte: P3071562A País: FILIPINAS; e

Processo: 47039000668202116 Instituição: MEMBROS DA IGREJA DE DEUS
INTERNACIONAL Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MADELYN GINEZ MARTINEZ Data Nascimento:
21/12/1990 Passaporte: P6622668A País: FILIPINAS.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 02/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039000436202168 Requerente: EDUARDO SANCHES GUEDES Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: LILIBETH DALIMOOT SANCEBUTCHE Data Nascimento: 27/06/1980
Passaporte: P3579542A País: FILIPINAS Mãe: MERLYN PARCON DALIMOOT Pai: LORETO
BOBADILLA SANCEBUTCHE.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 03/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039019812202015 Requerente: BOBST LATINOAMERICA DO SUL
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: HERVE YVON LAURENT BOUDON Data Nascimento:
14/04/1969 Passaporte: 19FV05569 País: FRANÇA Mãe: Marcelle Jeanne Laroche Pai: Roger
Boudon;

Processo: 47039019868202061 Requerente: NORDEX ENERGY BRASIL -
COMERCIO E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JEFFERSON
MAURICIO VALAREZO QUINONEZ Data Nascimento: 24/10/1992 Passaporte: PAF586660
País: ESPANHA Mãe: ESILDA WILMANIA QUINONEZ ALVAREZ Pai: RAMON FEDERICO
VALAREZO LARENAS;

Processo: 47039020035202043 Requerente: BAKER HUGHES DO BRASIL LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Armando Briones Jacobo Data Nascimento: 08/11/1985
Passaporte: 549380063 País: EUA Mãe: Maria Jacobo Pai: Florentino Jacobo;

Processo: 47039020050202091 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO
DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ONG BOON KIAN Data Nascimento: 07/11/1990
Passaporte: A52263698 País: MALÁSIA Mãe: GAN YAN LAN Pai: ONG SEE HWE;

Processo: 47039000013202148 Requerente: POWERCHINA BRASIL
CONSTRUTORA LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Hanxu Cui Data Nascimento: 20/08/1994
Passaporte: PE1906506 País: CHINA Mãe: Xiaoying Ren Pai: Debing Cui;

Processo: 47039000032202174 Requerente: KONGSBERG MARITIME DO BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: CESAR AUGUSTO CRUZ CAMACHO Data Nascimento:
29/11/1980 Passaporte: G27743363 País: MÉXICO Mãe: MARIA DEL ROSARIO CAMACHO
REYES Pai: DIEGO ARNULFO CRUZ ARMAS;

Processo: 47039000110202131 Requerente: THYSSENKRUPP INDUSTRIAL
SOLUTIONS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ANTON PALKOVIC Data Nascimento:
30/10/1972 Passaporte: BA5386805 País: ESLOVÁQUIA Mãe: ROZALIA PALKOVICOVA Pai:
ANTON PALKOVIC; e

Processo: 47039000123202118 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: STEEVE GILLES PIERRE
MARIE JOSSE Data Nascimento: 02/07/1975 Passaporte: 12DI39210 País: FRANÇA Mãe:
CHANTAL JOLY JOSSE Pai: JEAN MICHEL JOSSE.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 06/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039000146202114 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MAREK STANISLAW GODLEWSKI Data Nascimento:
05/08/1987 Passaporte: EN6932850 País: POLÔNIA Mãe: Jadwiga Slawomira Godlewska
Pai: Mieczyslaw Jozef Godlewski;

Processo: 47039000230202138 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO
DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: RAJENDRAN KATHIRVELU Data Nascimento:
15/11/1978 Passaporte: Z2963689 País: ÍNDIA Mãe: RAMANI Pai: KATHIRVELU;

Processo: 47039000489202189 Requerente: ALTERA PIRANEMA SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 13/10/2021 Imigrante: Ian Edward Mcgregor Data Nascimento:
17/02/1959 Passaporte: 511290610 País: GRÃ BRETANHA Mãe: Audrey McGregor Pai:
Edward McGregor; e

Processo: 47039000492202101 Requerente: ALTERA PIRANEMA SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 13/10/2021 Imigrante: Ole Andreas Haugen Data Nascimento:
11/03/1964 Passaporte: 32966370 País: NORUEGA Mãe: Helga Haugen Pai: Elvin Julian
Haugen.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 14/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039019964202018 Instituição: IGREJA DO DEUS VIVO COLUNA E
BALUARTE DA VERDADE Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ELBA TAMARA DAVILA URBINA Data
Nascimento: 30/08/1991 Passaporte: C01116664 País: NICARÁGUA Mãe: JUANA URBINA
BRIZUELA Pai: OCTAVIO DE JESUS DAVILA RUIZ.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 15/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039000807202110 Requerente: CARITAS DIOCESANA DE CAMPO
LIMPO-CDCL Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Ilaria Bassanello Data Nascimento: 14/01/1972
Passaporte: YB6561701 País: ITÁLIA Mãe: Lauretta Donà Pai: Giuseppe Bassanello.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 20/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039000559202107 Requerente: XUAN ZHANG Prazo: até
31/08/2021 Imigrante: Xuan Zhang Data Nascimento: 29/07/1988 Passaporte: G42047626
País: CHINA Mãe: Zhaoshu Zeng Pai: Jianan Zhang.

. Residência - RN 30 - ALTERAÇÃO DE PRAZO (RN 02/2017) - Resolução Normativa, de
12/06/2018

Processo: 47039018329202013 Requerente: PROCTER & GAMBLE INDUSTRIAL E
COMERCIAL LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Mariana Quintero Ruiz Data
Nascimento: 18/02/1986 Passaporte: YB3253924 País: ITÁLIA Mãe: Julio Enrique Quintero
Ottati Pai: Ana Maria Ruiz de Quintero;

Processo: 47039018340202075 Requerente: GE ENERGIA TERMICA E INDUSTRIA
LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: Thierry Papadopoulos Data Nascimento: 25/07/1983
Passaporte: AN0959093 País: GRÉCIA Mãe: Samira Mehanna Pai: Simon Papadopoulos;

Processo: 47039019192202014 Requerente: PORTO5 INVESTIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: PAULO JORGE LEITE DA SILVA Data
Nascimento: 06/10/1976 Passaporte: M640614 País: PORTUGAL Mãe: ROSA FERNA N DA
LEITE DE CARVALHO Pai: VALDEMAR DE OLIVEIRA E SILVA;

Processo: 47039019252202091 Requerente: CONSULCAMP AUDITORIA E
ASSESSORIA LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: HOLGER JACOBY Data Nascimento:
04/08/1956 Passaporte: C878PLLCX País: ALEMANHA Mãe: HELGA ELSE CHARLOTTE JACOBY
Pai: HORST JACOBY;

Processo: 47039019560202016 Requerente: S RIKO AUTOMOTIVE HOSE
TECALON BRASIL S.A. Prazo: Indeterminado Imigrante: YASUSHI MAESAKA Data
Nascimento: 30/04/1971 Passaporte: TR6727843 País: JAPÃO Mãe: ATSUKO MAESAKA Pai:
TETSUO MAESAKA;

Processo: 47039019915202077 Requerente: HARRIS PYE BRASIL LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: Ashley Gordon Howitt Data Nascimento: 21/06/1993 Passaporte:
707598363 País: GRÃ BRETANHA Mãe: Tammy Claire Howitt Pai: Vincent Grant Howitt;

Processo: 47039020436202001 Requerente: FCA FIAT CHRYSLER AUTOMOVEIS
BRASIL LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: ALESSANDRO GUGLIELMI Data Nascimento:
26/10/1980 Passaporte: YA9577412 País: ITÁLIA Mãe: Antonella Frau Pai: Sandro
Guglielmi;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021012700039

39

Nº 18, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039020448202028 Requerente: ASSOCIACAO BRITANICA DE
EDUCACAO Prazo: Indeterminado Imigrante: MARTIN WILLIAM BEARD Data Nascimento:
04/11/1962 Passaporte: 555510113 País: GRÃ BRETANHA Mãe: PEGGY PAMELA PRIMROSE
BEARD Pai: WILLIAM ALBERT BEARD;

Processo: 47039020518202048 Requerente: CONGREGACAO IGREJA
MEDITACAO BRASILIA Prazo: Indeterminado Imigrante: TAESIL YANG Data Nascimento:
15/06/1968 Passaporte: M76946609 País: CORÉIA DO SUL Mãe: DU HUI KWON Pai: IL SEOK
YANG;

Processo: 47039020543202021 Requerente: COMERCIAL SURIMPEX LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: LUCILA TANIA LARA ACOSTA Data Nascimento: 31/10/1964
Passaporte: J172933 País: CUBA Mãe: MARIA RAQUEL ACOSTA ALFONSO Pai: EVILIO LARA
DIAZ;

Processo: 47039000004202157 Requerente: NETCRACKER TECHNOLOGY DO
BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA Prazo: Indeterminado
Imigrante: DMYTRO VOSTRIKOV Data Nascimento: 29/04/1976 Passaporte: PU069041 País:
UCRÂNIA Mãe: Svitlana Vostrikova Pai: Oleksandr Vostrikov;

Processo: 47039000028202114 Requerente: KERUI METODO CONSTRUCAO E
MONTAGEM S.A. Prazo: Indeterminado Imigrante: ZEMIN SHI Data Nascimento:
13/08/1995 Passaporte: EB3531569 País: CHINA Mãe: GUIHUA JIN Pai: ZHAOGUANG SHI;

Processo: 47039000039202196 Requerente: LEROY MERLIN COMPANHIA
BRASILEIRA DE BRICOLAGEM Prazo: Indeterminado Imigrante: GWENDAL RONAN PIERRE
VICTOR HERVE Data Nascimento: 16/08/1984 Passaporte: 13AV22113 País: FRANÇA Mãe:
ANNE NICOLE SUZANNE MARIE DANTEC Pai: DANIEL FRANÇOIS HERVÉ;

Processo: 47039000056202123 Requerente: CIERI AGUIAR SERVICOS MEDICOS
LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: Omar Alejandro Rosas Laya Data Nascimento:
11/06/1986 Passaporte: 133935365 País: VENEZUELA Mãe: Carmen Aminta Laya Bastidas
de Rosas Pai: Omar José Rosas Gonzales;

Processo: 47039000339202175 Requerente: SDEPCI PROJETOS E CONSTRUCAO
DO BRASIL LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: XIANGYU LI Data Nascimento:
15/10/1991 Passaporte: G58138377 País: CHINA Mãe: FU ZHE Pai: LI JIWEI;

Processo: 47039000661202102 Requerente: BANCO DA CHINA BRASIL S.A
Prazo: Indeterminado Imigrante: PEIYU YAN Data Nascimento: 21/08/1983 Passaporte:
PE0481069 País: CHINA Mãe: SUZHEN TIAN Pai: MINGLIANG YAN;

Processo: 47039000669202161 Requerente: MINERACAO GARMIRAN EIRELI
Prazo: Indeterminado Imigrante: Marco Bernacca Data Nascimento: 09/04/1966
Passaporte: YA7307365 País: ITÁLIA Mãe: Giuseppina Adreani Pai: Alterige Neldo
Bernacca;

Processo: 47039000674202173 Requerente: GREE ELECTRIC APPLIANCES DO
BRASIL LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: XIN YU Data Nascimento: 13/05/1989
Passaporte: E98093562 País: CHINA Mãe: Guimei Cheng Pai: Guoyi Yu; e

Processo: 47039000692202155 Requerente: NEXANS BRASIL S/A Prazo:
Indeterminado Imigrante: NICOLAS DOUCHANE CASTAIGNOS Data Nascimento: 18/02/1976
Passaporte: 14CY65189 País: FRANÇA Mãe: FRÉDÉRIQUE MARIE CASTAIGNOS Pai: DA N I E L
EMILE CASTAIGNOS.
. Residência - RN 30 - ALTERAÇÃO DE PRAZO (RN 14/2017) - Resolução Normativa, de

12/06/2018

Processo: 47039000677202115 Instituição: ASSOCIACAO PRESENCA E AMIZADE
Prazo: Indeterminado Imigrante: ELEONORE ALIX MARIE HELENE DE ROHAN CHABOT Data
Nascimento: 04/05/1973 Passaporte: 20CE14593 País: FRANÇA Mãe: ISABELLE DE
BAUFFREMONT Pai: MERIADEC DE ROHAN CHABOT.
. Residência - MUDANÇA DE EMPREGADOR - Dec. 9.199/2017 - de 21/11/2017 (Artigo 147,

Parágrafo 8)

Processo: 47039018326202071 Requerente: WTO ENGENHARIA DE PROCESSOS
CUSTOMIZADOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: EDDY ALBERTO ROSELLÓ MESA Data
Nascimento: 20/07/1989 Passaporte: K136964 País: CUBA.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
indeferiu os seguintes pedidos de autorização de residência:

Processo: 47039019225202018 Requerente: CITIC CONSTRUCOES DO BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JIE CAI Passaporte: PE 1293068;

Processo: 47039018190202008 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 05/11/2021 Imigrante: EMMANUEL QUIMADO SAMBILI Passaporte:
P4726280A;

Processo: 47039016195202098 Requerente: TASCA VO MANUEL- RESTAURANTE
PORTUGUES LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: FRANCIS AIMÉ NUNES BARBOSA Passaporte:
CA653018;

Processo: 47039017317202063 Requerente: CRULS ENGENHARIA LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: ARISTIDES ROBERTO MEJIA ESCALANTE Passaporte: B04341517;

Processo: 47039017498202028 Requerente: MOHAMMED NAZMUL ISLAM
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MOHAMMED NAZMUL ISLAM Passaporte: BY0803265;

Processo: 47039017517202016 Requerente: MARZIALE FAGGION Prazo: 6
Mês(es) Imigrante: LAURA FABRIS Passaporte: YA8215493;

Processo: 47039017575202040 Requerente: GLOBALIZE REPRESENTACOES
COMERCIAIS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ALISSA TAGANOVA Passaporte: KE9989735;

Processo: 47039016882202011 Requerente: LABORATORIOS FRANCESES LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: Erwan Bernard Michel CAVILLON Passaporte:
13CR56378;

Processo: 47039016464202016 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 10/01/2021 Imigrante: John Cris Arances Migallon Passaporte:
P7675999A;

Processo: 47039016619202014 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 10/01/2021 Imigrante: Albert Solis Española Passaporte: P0390198A;
e

Processo: 47039017698202081 Requerente: LONGO MARIA ASSUNTA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: LONGO MARIA ASSUNTA Passaporte: YB1748370.

ANA PAULA SANTOS DA SILVA CAMPELO

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 211, de 05/11/2020, Seção 1, página 130, Processo:
47039.015641/2020-47, onde se lê: Mãe: MARIA NELLY FERNANDEZ CARREÑO; Pai:
GUILLERMO BERNARDO SIMON ROMERO, leia-se: Mãe: MARIA NELLY FERNANDEZ; Pai:
GUILLERMO BERNARDO SIMON.

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

PORTARIA Nº 2.932, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08280.001251/2015-17, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, LUIZ HENRIQUE ACOSTA, de nacionalidade
uruguaia, filho de Carlos Surraco e de Blanca Acosta, nascido na República Oriental do
Uruguai, em 15 de fevereiro de 1973, ficando a efetivação da expulsão condicionada ao
cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação pelo Poder Judiciário,
com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 3 (três) anos e 4 (quatro)
meses, a partir da execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 2.936, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 21 de junho de 2019, resolve:

Declarar a perda da nacionalidade brasileira das pessoas abaixo relacionadas,
nos termos do Art. 12, § 4o, inciso II, da Constituição Federal, por ter adquirido outra
nacionalidade na forma do Art. 249 do Decreto nº 9.199/2017:

DANIELE CRISTINA LIMA DA SILVA, nascida em 21 de janeiro de 1983, filha de
Raimundo Aprigio de Lima e de Francisca Maria da Silva, adquirindo a nacionalidade
Holandesa (Processo nº 08018.042470/2020-15);

CLAUDINEIDE FRANCISCA CARDOSO, nascida em 24 dezembro 1976, filha de
Amara Francisca Cardoso, adquirindo a nacionalidade Holandesa (Processo nº
08018.048124/2020-41);

EMANUEL COSTA PESSOA, nascido em 26 de dezembro de 2000, filho de
Alberto Pessoa Sobrinho e de Jaciara Duarte Costa Pessoa, adquirindo a nacionalidade
Holandesa (Processo nº 08018.054377/2020-53);

CLEBER KIM que passou assinar SUNG HOON KIM, nascido em 07 de novembro
de 1983, filho de Dong Wook Kim e de Hea Sun Kim Kim, adquirindo a nacionalidade Sul-
Coreana (Processo nº 08018.057902/2020-92);

KENNETH JUSTIN GREENE, nascido em 8 de julho 1999, filho de Kenneth Mark
Greene e de Maria Helena Greene, adquirido a nacionalidade Norte-americana (Processo
nº 08018.056760/2020-46) e;

TASSIA REGINA PELLEGRINI VIEIRA, nascida em 22 de junho de 1989, filha de
Antônio Carlos da Costa Vieira e de Arlete Pellegrini Vieira, adquirido a nacionalidade
Holandesa (Processo nº 08018.056787/2020-39).

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 2.937, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08102.002517/2014-19, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, LUIS RAMON MONTIEL MELGAREJO, de
nacionalidade paraguaia, filho de Juan Montiel e de Joana Melgarejo, nascido na República
do Paraguai, em 21 de junho de 1947, ficando a efetivação da expulsão condicionada ao
cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação pelo Poder Judiciário,
com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 9 (nove) anos e 4 (quatro)
meses, a partir da execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 2.938, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08018.009066/2012-20, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, RODOLFO MANUEL PENA TEJADA, de
nacionalidade peruana, filho de José Eladio Peña e de Maria Tejada, nascido em Lima, na
República do Peru, em 18 de julho de 1961, ficando a efetivação da expulsão condicionada
ao cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação pelo Poder Judiciário,
com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 4 (quatro) anos, a partir da
execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 2.939, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08018.000065/2010-58, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, RENE RODRIGUES SANCHEZ, de nacionalidade
boliviana, filho de Nicanor Rodrigues e de Teodora Sanchez, nascido no Estado
Plurinacional da Bolívia, em 16 de novembro de 1981, ficando a efetivação da expulsão
condicionada ao cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação pelo
Poder Judiciário, com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 6 (seis) anos,
a partir da execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

D ES P AC H O S

Despacho nº 7/2021/DNN_Perda_de _Nacionalidade/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS/MJ
PROCESSO: 08000.051045/2020-14
INTERESSADO (A): VICTOR HERNANDES FLORENCIO
ASSUNTO: Arquivamento do pedido

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria MJSP Nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de novembro de 2020, resolve:

Arquivar o processo de Perda da Nacionalidade de VICTOR HERNANDES
FLORENCIO, tendo em vista a falta de interesse no seu prosseguimento, haja vista o não
atendimento da intimação para complementar a documentação necessária à apreciação do
seu pleito, na forma do Art. 40, da Lei Nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

Despacho nº 8/2021/DNN_Perda_de _Nacionalidade/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS/MJ
PROCESSO: 08000.051196/2020-64
INTERESSADO (A): BRUNO MIYATAKE DE SOUZA
ASSUNTO: Arquivamento do pedido

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria MJSP Nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de novembro de 2020, resolve:

Arquivar o processo de Perda da Nacionalidade de BRUNO MIYATAKE DE
SOUZA, tendo em vista a falta de interesse no seu prosseguimento, haja vista o não
atendimento da intimação para complementar a documentação necessária à apreciação do
seu pleito, na forma do Art. 40, da Lei Nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

Despacho nº 10/2021/DNN_Perda_de _Nacionalidade/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS/MJ
Interessado (a): HO YI BIN
PROCESSO: 08018.055887/2020-48
INTERESSADO (A): HO YI BIN
ASSUNTO: Arquivamento do pedido

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria MJSP Nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de novembro de 2020, resolve:

Arquivar o processo de Perda da Nacionalidade de HO YI BIN, tendo em vista a
falta de interesse no seu prosseguimento, haja vista o não atendimento da intimação para
complementar a documentação necessária à apreciação do seu pleito, na forma do Art. 40,
da Lei Nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

Despacho nº 11/2021/DNN_Perda_de _Nacionalidade/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS/MJ
PROCESSO: 08018.056177/2020-35
INTERESSADO (A): LEONARDO COSTA FORNAZARI
ASSUNTO: Arquivamento do pedido

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria MJSP Nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de novembro de 2020, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



